
 
SALVADOR, SEXTA-FEIRA, 4 DE JULHO DE 2025 - ANO CIX - No 24.186

Portaria Nº 00954330 de 03 de Julho de 2025
O(A) Diretor Geral do(a) SECRETARIA DA SEGURANÇA PÚBLICA - SSP, no uso de suas 
atribuições e tendo em vista o disposto no(a) art. 201, §9º, da Constituição Federal de 1988, 
c/c art. 119, VI, da Lei nº 6.677, de 26 de setembro de 1994, resolve averbar, nos registros 
funcionais do(s) servidor(es) do Quadro de Pessoal do(a) SSP, o tempo de serviço prestado sob 
Regime Geral da Previdência.

Matrícula Nome Cargo Empregador Data Início Data Fim Total de 
Dias

 92130195  VALDO DA 
FRANCA 
SANTOS

 Perito 
técnico de 
polícia

 PER.CONTR.
CNIS

 01.11.2010  30.11.2010  30

Finalidade:
AVERBAÇÃO TEMPO DE SERVIÇO

OSVALDO SILVA
SECRETARIA DA SEGURANÇA PÚBLICA
<#E.G.B#1073953#63#1159612/>
<#E.G.B#1073954#63#1159613>

Portaria Nº 00954359 de 03 de Julho de 2025
O(A) Diretor Geral do(a) SECRETARIA DA SEGURANÇA PÚBLICA - SSP, no uso de suas 
atribuições e tendo em vista o disposto no(a) art. 116 da Lei nº 6.677, de 26 de setembro de 
1994, resolve averbar, nos registros funcionais do(s) servidor(es) do Quadro de Pessoal do(a) 
SSP, o tempo de serviço prestado à Administração Pública:

Matrícula Nome Cargo Órgão Poder/Esfera Data Início Data Fim
 92146314  CLEITON 

ELDER AROUCA 
JUNQUEIRA

 Perito criminal  
SECRETARIA 
DE JUSTICA 
D.HUMANO

 Judiciário/
Estado

 27.03.2018  25.10.2020

Finalidade:
AVERBAÇÃO TEMPO DE SERVIÇO

OSVALDO SILVA
SECRETARIA DA SEGURANÇA PÚBLICA
<#E.G.B#1073954#63#1159613/>
<#E.G.B#1073958#63#1159617>

Portaria Nº 00954958 de 03 de Julho de 2025
O(A) Diretor Geral do(a) SECRETARIA DA SEGURANÇA PÚBLICA - SSP, no uso de suas 
atribuições, resolve designar SERGIO ALAN REIS SILVA, matrícula nº 20582144, para, 
em razão de Férias no período de 05 de Julho de 2025 a 19 de Julho de 2025, substituir 
HUMBELINO PEREIRA CARDOSO, matrícula nº 92123264, no cargo Coordenador III, do(a) 
COORD  POLICIA TEC FEIRA DE SANTANA.

OSVALDO SILVA
SECRETARIA DA SEGURANÇA PÚBLICA
<#E.G.B#1073958#63#1159617/>

Corpo de Bombeiros Militar da Bahia -  CBM/BA
<#E.G.B#1073487#63#1159127>

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DA BAHIA COMANDO-GERAL
CONCURSO PÚBLICO DE PROVAS PARA  ADMISSÃO AO CFSD PM/BM 2022
(Nota p/ DOE n.º 050 CRSP- 2025)
O COMANDANTE-GERAL DO CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DA BAHIA, no uso de suas 
atribuições, em cumprimento à decisão judicial contida nos Autos do Mandado de Segurança 
8028086-53.2025.8.05.0000 do TJBA, e conforme pronunciamento Técnico Jurídico da 
Procuradoria Geral do Estado, constante do Processo SEI nº 020.12859.2025.0011688-33, 
RESOLVE:
1. DIVULGAR os resultados dos Testes de Aptidão Física (TAF) e Habilidade Específica (THE) 
do candidato abaixo nominado, em caráter provisório, concernente ao Concurso Público de 
Provas para Admissão ao Curso de Formação de Soldados BM/2022.
OPÇÃO: BPM - ALUNO SOLDADO DO CORPO DE BOMBEIROS MILITAR - MASCULINO 
REGIÃO DE CLASSIFICAÇÃO - MUNICÍPIO/SEDE: REGIÃO 04 - ITABERABA

INSCRIÇÃO NOME CLAS. SITUAÇÃO
0093625i FAGNER DOURADO MARQUES NEVES (SUB JUDICE) 71 APTO

Salvador, 03 de julho de 2025.ALOISIO MASCARENHAS FERNANDES - Cel BM 
Comandante-Geral
<#E.G.B#1073487#63#1159127/>

SECRETARIA DO TRABALHO, 
EMPREGO,  RENDA E ESPORTE
<#E.G.B#1073804#63#1159459>

EXTRATO DE TERMO DE COMPROMISSO DE ESTÁGIO
Termo de Compromisso de Estágio, Nível Superior, firmado para um período de 12 meses, com 
vigência a partir de 07/07/2025 entre a Secretaria do Trabalho, Emprego, Renda e Esporte e a 
estudante abaixo discriminada:

ISADORA DE ANDRADE SPINOLA

<#E.G.B#1073804#63#1159459/>
<#E.G.B#1073808#63#1159462>

EXTRATO DE TERMO DE COMPROMISSO DE ESTÁGIO
Termo de Compromisso de Estágio, Nível Superior, firmado para um período de 12 meses, com 
vigência a partir de 03/07/2025 entre a Secretaria do Trabalho, Emprego, Renda e Esporte e a 
estudante abaixo discriminada:

JOICE DOS SANTOS SÁ

<#E.G.B#1073808#63#1159462/>
<#E.G.B#1073862#63#1159517>

RESUMO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO TERMO DE COLABORAÇÃO Nº 046/2024
Processo SEI n. 021.2122.2025.0002187-25. Representante da Administração Pública: Estado 
da Bahia/SETRE. Organização da Sociedade Civil: ASSOCIAÇÃO AFOXÉ FILHOS DE 
GANDHY. Do Objeto: alterar o Termo de Colaboração Nº 046/2024 para: 1. Prorrogar o prazo; 
2. Remanejamento no Plano de Trabalho. DO PRAZO: fica prorrogado o prazo de vigência do 
Termo de Colaboração nº 046/2024, por mais 04 (quatro) meses com efeito retroativo a partir 
de 06/06/2025. DO REMANEJAMENTO: ficam alterados os itens E (E2), F, I e J, constantes no 
Plano de Trabalho. DA RATIFICAÇÃO: Ficam mantidas as demais Cláusulas e condições não 
retificadas por este instrumento. Assinam: Augusto Sérgio Vasconcelos De Oliveira - Secretário 
da SETRE e Gilsoney De Oliveira - Representante legal da OSC.
<#E.G.B#1073862#63#1159517/>
<#E.G.B#1073863#63#1159518>

RESUMO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO TERMO DE COLABORAÇÃO Nº 004/2024
Processo SEI n. 021.2122.2025.0003077-44. Representante da Administração Pública: Estado 
da Bahia/SETRE. Organização da Sociedade Civil: INSTITUTO DE INOVAÇÃO TECNOLÓGICA, 
GESTÃO E DESENVOLVIMENTO SOCIAL - IADES. DO OBJETO: alterar o Termo de 
Colaboração nº 004/2024 para: 1. Prorrogar o prazo; 2. Remanejamento no Plano de Trabalho. 
DO PRAZO: fica prorrogado o prazo de vigência do Termo de Colaboração nº 004/2024, por mais 
12 meses, com efeito retroativo a partir de 26/06/2025. DO REMANEJAMENTO: ficam alterados 
os itens E (E2), I e J constantes no Plano de Trabalho. DA RATIFICAÇÃO: Ficam mantidas as 
demais Cláusulas e condições não retificadas por este instrumento. Assinam: Augusto Sérgio 
Vasconcelos De Oliveira - Secretário da SETRE e Ivo Pessoa Neves - Representante legal da 
OSC.
<#E.G.B#1073863#63#1159518/>
<#E.G.B#1073866#63#1159521>

RESUMO DO ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA E DE COMPROMISSO Nº 013/2025
Processo SEI n. 021.2099.2025.0002738-40. Partícipes: Estado/SETRE e a SECRETARIA DE 
CULTURA DO ESTADO DA BAHIA - SECULT. Do Objeto: estabelecimento de cooperação 
técnica não financeira e de compromisso mútuo, visando o apoio ao processo de monitoramento 
e acompanhamento técnico dos instrumentos de parcerias submetidos à Lei Federal 13.019/214 
(“Marco Regulatório das Organizações da Sociedade Civil) que tenham por objeto a execução 
de projetos selecionados no bojo do Edital de Chamamento Público nº 005/2024 - Trabalho 
Decente, devidamente aprovado pela Resolução nº N° 004 de 18 dezembro de 2023 do Conselho 
Deliberativo do Fundo de Promoção do Trabalho Decente. Da Vigência: 12 (doze) meses a partir 
da data da assinatura. Assinam: Augusto Sérgio Vasconcelos De Oliveira - Secretário da SETRE 
e Bruno Gomes Monteiro - Secretário da SECULT.
<#E.G.B#1073866#63#1159521/>
<#E.G.B#1073868#63#1159523>

RESUMO DO ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA E DE COMPROMISSO Nº 011/2025
Processo SEI n. 021.2099.2025.0002742-26. Partícipes: Estado/SETRE e a SECRETARIA DE 
RELAÇÕES INSTITUCIONAIS - SERIN. Do Objeto: estabelecimento de cooperação técnica 
não financeira e de compromisso mútuo, visando o apoio ao processo de monitoramento e 
acompanhamento técnico dos instrumentos de parcerias submetidos à Lei Federal 13.019/214 
(“Marco Regulatório das Organizações da Sociedade Civil) que tenham por objeto a execução 
de projetos selecionados no bojo do Edital de Chamamento Público nº 005/2024 - Trabalho 
Decente, devidamente aprovado pela Resolução nº N° 004 de 18 dezembro de 2023 do Conselho 
Deliberativo do Fundo de Promoção do Trabalho Decente. Da Vigência: 12 (doze) meses a partir 
da data da assinatura. Assinam: Augusto Sérgio Vasconcelos De Oliveira - Secretário da SETRE 
e Nivaldo Antonio Lopes Neto - Secretário da SERIN.
<#E.G.B#1073868#63#1159523/>
<#E.G.B#1073922#63#1159579>

RESUMO DO ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA Nº. 016/2025
Processo SEI n. 069.1459.2025.0003107-39. Partícipes: Estado da Bahia/SETRE e a 
Superintendência dos Desportos do Estado da Bahia - SUDESB. Do OBJETO: cessão mútua de 
servidores entre SETRE e SUDESB, conforme descrito no caput deste termo, visando fomentar 
o desenvolvimento do desporto, recreação e lazer do Estado da Bahia, potencializando seus 
recursos humanos. PARÁGRAFO PRIMEIRO. O escopo da cooperação pressupõe a participação 
de servidores nas atividades de acompanhamento e fiscalização relativa à construção e ou 
reforma de equipamentos esportivos no Estado da Bahia. PARÁGRAFO SEGUNDO. Não 
haverá qualquer tipo de repasse de recursos na execução das disposições previstas no presente 
Termo. DO PRAZO DA VIGÊNCIA: da data da sua assinatura, vigerá pelo prazo de 5 (CINCO) 
anos. Assinam: Augusto Sérgio Vasconcelos De Oliveira - Secretário da SETRE e Vicente José 
de Lima Neto - Diretor Geral da SUDESB.
<#E.G.B#1073922#63#1159579/>

Superintendência dos Desportos 
do Estado da Bahia – SUDESB
<#E.G.B#1073444#63#1159083>

Resumo do Termo de Fomento nº 67/2025
Processo: 069.1486.2024.0003250-67. Partes: SUDESB e a ASSOCIAÇÃO DE BICICROSS 
DE SALVADOR - ABS. Objeto: apoio financeiro para implantação do projeto “CAMPEONATO 
BRASILEIRO DE BMX RACING 2025”, no período de 10 a 13/07/2025, na Pista de Bicicross 
Tertuliano Torres, localizada no Lote 01 e 02, quadra 05, Loteamento Jardim Iracema, 
Pituaçú, Salvador/BA, originário da Inexigibilidade de Chamamento Público nº 50/2025. 
Dotação Orçamentária: Unidade Orçamentária 21.301/ Unidade Gestora 0001/ Função 27/ 
Subfunção 811/ Programa 414/ PAOE 5779/ Região Planejamento 9900/ Natureza da Despesa 
3.3.50.41.000 / Destinação de Recurso 15000100000000000000, 25000300000000000000 e/ou 
17490246000000000000. Valor Global: R$ 100.000,00 (cem mil reais). Vigência: 90 (noventa) 

CÓPIA - Consulte informação oficial em www.dool.egba.ba.gov.br



  
SALVADOR, SEXTA-FEIRA, 4 DE JULHO DE 2025 - ANO CIX - No 24.186

dias. Gestor da Parceira: Uilson José Silva de Souza, Coordenador de Excelência Esportiva. 
Data: 03/07/2025. Assinaturas: Vicente José de Lima Neto - Diretor-Geral da SUDESB, 
Dernivan Nunes do Nascimento - Representante Legal da ABS e Uilson José Silva de Souza - 
Gestor da Parceria.
<#E.G.B#1073444#64#1159083/>
<#E.G.B#1073409#64#1159042>

Resumo do Termo de Fomento nº 69/2025
Processo: 069.1486.2025.0003245-08. Partes: SUDESB e a FEDERAÇÃO BAIANA DE JIU 
JITSU E MMA - FBJJMMA. Objeto: apoio financeiro para realização do projeto “CHAPADA 
DIAMANTINA OPEN”, nos dias 05 e 06 de Julho de 2025, no Ginásio de Esportes de Seabra, Rua 
Heliodoro de Paula Ribeiro, 99, Tamboril, Seabra - BA,  originário da Dispensa de Chamamento 
Público nº 20/2025. Dotação Orçamentária: Unidade Orçamentária 21.301/ Unidade Gestora 
0001/ Função 27/ Subfunção 811/ Programa 414/ PAOE 5779/ Região Planejamento 9900/ 
Natureza da Despesa 3.3.50.41.000/ Destinação: 15000100500070000000. Valor Global: R$ 
200.912,00 (duzentos mil novecentos e doze reais). Vigência: 90 (noventa) dias. Gestor da 
Parceira: Uilson José Silva de Souza, Coordenador de Excelência Esportiva. Data: 03/07/2025. 
Assinaturas: Vicente José de Lima Neto - Diretor-Geral da SUDESB,  Evandro Alves Nascimento 
- Representante Legal da FBJJMMA e Uilson José Silva de Souza - Gestor da Parceria.
<#E.G.B#1073409#64#1159042/>

SECRETARIA DE TURISMO

Superintendência de Fomento ao Turismo -  SUFOTUR
<#E.G.B#1073761#64#1159415>

RESUMOS DE CONVÊNIOS

Firmaram convênio com a SUPERINTENDÊNCIA DE FOMENTO AO TURISMO DO ESTADO 
DA BAHIA - SUFOTUR, os Municípios abaixo relacionados, tendo como objeto a cooperação 
técnica e financeira entre o ESTADO e o MUNICÍPIO para a execução do projeto “SÃO JOÃO 
DA BAHIA E DEMAIS FESTEJOS JUNINOS 2025”, conforme as condições estabelecidas no 
plano de trabalho e demais elementos insertos em cada Processo; FONTE ORÇAMENTÁRIA: 
1.500.0.100.000000.00.00.00 e/ou 2.500.0.300.000000.00.00.00; VIGÊNCIA: 60 (sessenta) 
dias, a contar da data da assinatura do instrumento.
*Nos valores totais estão inclusas as contrapartidas.

PROCESSO Nº CONVÊNIO Nº MUNICÍPIO PERÍODO VALOR (R$) DATA DE 
ASSINATURA

032.2307.2025.0007392-62 318/2025 MEDEIROS NETO 04 a 06/07/2025 R$ 459.000,00 03/07/2025

<#E.G.B#1073761#64#1159415/>

71 3343-288671 3343-2886

71 3343-285671 3343-2856

CÓPIA - Consulte informação oficial em www.dool.egba.ba.gov.br


